Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 43/2026/DPARL/CMI  Itanhaém, 24 de fevereiro de 2026.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 41ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 41ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 23 de fevereiro de 2026, a saber:

✓ Indicação nº 07/2026 – “Indica ao Executivo, a implantação de faixa de pedestres na

Rua Pedro Américo, na altura da Rua Plácido Louzada no Bairro Belas Artes”. Autoria

do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 08/2026 – “Indica ao Executivo, realização de serviços de sinalização do

solo para embarque e desembarque dos alunos elegíveis da educação especial da escola

Silvia Jorge Pollastrini, na Rua Professora Alice Teixeira de Carvalho Saraiva, nº 32, no

bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 10/2026 – “Indica ao Executivo, o serviços de manutenção da iluminação

do viaduto Francelino Joaquim Nascimento, trecho da Rua Humberto Ataulo no

cruzamento com a marginal da rodovia, no bairro Ivoty”. Autoria do Vereador

Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 11/2026 – “Indica ao Poder Executivo a realização de serviços de limpeza

das guias e retirada de mato na Rua Araçatuba, bairro Cibratel II, em toda a sua

extensão”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 26/2026 – “Indica ao Executivo a revitalização da sinalização horizontal

do estacionamento, entrada e saída de ambulâncias e da faixa de pedestres em frente à

Unidade de Pronto Atendimento (UPA)”. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes;

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IN
A

LD
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

R
O

S
. e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
4

de
 fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

X
W

3-
U

Z
W

K
-H

C
97

-H
7C

0.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 42/2026 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

desobstrução de vala em toda a extensão da Rua Guaporé com a Avenida Tamôios,

próximo ao número 1484, localizada no bairro Jardim Anchieta”. Autoria do Vereador

José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 43/2026 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento,

cascalhamento e desobstrução de vala em toda extensão da Avenida Marginal as margens

da Rodovia Padre Manoel da Nobrega, localizada entre os bairros Tupy ao Jardim

Regina”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 44/2026 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento em toda extensão da Rua Vinte e Três, início na atravessa da Avenida

Brasil, localizada no bairro Gaivota”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

✓ Indicação nº 57/2026 –  “Indico ao Executivo, a realização de serviços de limpeza geral

e roçada na Rua Rubens Marcus Rocha, na altura do nº 905, bairro Jardim Jamaica,

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 58/2026 – “Indico ao Executivo à possibilidade de instalação de um Ponto

de Ônibus, na Avenida Professor Vicente Caetano de Lima, altura do número 950, bloco

20, localizada no Bairro Guapiranga, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 70/2026 – “Indica ao Executivo, o estudo da possibilidade de criar um

programa de “Saúde Feminina” nas escolas, buscando conscientizar as meninas com

idades entre 09 e 14 anos, sobre a importância do acompanhamento ginecológico desde

a primeira menstruação”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 72/2026 – “Indica ao Poder Executivo a necessidade de de substituição de

lâmpada queimada na Rua Jardinópolis, 485, localizada no Bairro Jardim Tanise, neste

município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 73/2026 – “Indica ao Poder Executivo a realização do serviço de roçada de

mato e limpeza de guias e sarjetas, na Rua Ministro Dilson Funaro, altura do 139, no

bairro Jardim Jamaica, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos

de Sousa;

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IN
A

LD
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

R
O

S
. e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
4

de
 fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

X
W

3-
U

Z
W

K
-H

C
97

-H
7C

0.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 74/2026 – “Indica ao Poder Executivo a realização de serviços de

manutenção urbana, limpeza de vias, guias e sarjetas, bem como corte de grama, na

Avenida Marginal, altura do nº 78, no bairro Cibratel II, neste muncípio”. Autoria do

Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 75/2026 – “Indica ao Poder Executivo a realização do serviço de limpeza

de rio e bueiros, e desobstrução de valas na Avenida São Paulo, no bairro Cibratel, neste

município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 76/2026 – “Indico ao Poder Executivo, a realização dos serviços de limpeza

de valas na Rua João Pedro Orsi, altura do número 166, no bairro Jadim Fazendinha,

neste munícipio”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 80/2026 – “Indica ao Executivo, a realização dos serviços de capinação e

limpeza na Rua Afonso Tessitore e suas respectivas travessas, localizadas no Bairro

Balneário Jequitibá”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

✓ Indicação nº 81/2026 – “Indica ao Executivo, a realização de manutenção das bocas de

lobo existentes na Rua Raimundo Batista Ribeiro, em toda a sua extensão, no Bairro

Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

✓ Indicação nº 82/2026 – “Indica ao Executivo, juntamente a Secretária de Trânsito e

Segurança, a possibilidade de implantar uma ciclofaixa, em toda a extensão da Estrada

Gentil Perez, localizada no Bairro Umuarama, no Município de Itanhaém, conforme

específica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 90/2026 – “Indico ao Executivo, que determine ao setor competente a

realização urgente de reparo na via pública, com recomposição do pavimento, correção

do bueiro danificado, ajuste da tampa da SABESP e melhoria do sistema de drenagem,

na Rua Emídio de Souza, esquina com a Rua Rita Prado da Silva, altura do número 149,

no bairro Jardim Oásis”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 91/2026 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento, na Rua Osvaldo Alves de Freitas por toda sua extensão, no bairro

Jardim Jamaica”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 92/2026 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento, na Rua 49, altura do número 120 e por toda sua extensão, no bairro

Parque Vergara”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IN
A

LD
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

R
O

S
. e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
4

de
 fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

X
W

3-
U

Z
W

K
-H

C
97

-H
7C

0.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 93/2026 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento por toda a extensão da Rua Esmeralda, no bairro Jardim Coronel”.

Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 94/2026 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento, localizado na Rua Odair de Souza Siqueira, altura do número 1368 e

por toda sua extensão, no bairro Jardim Jamaica”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 95/2026 – “Indica ao Executivo, que seja expedido notificação ao

proprietário do terreno localizado na Rua Antônio Procópio, em frente ao n.º 882 - bairro

Jardim Regina, objetivando a limpeza e a conservação do mesmo nos termos da

legislação vigente”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 96/2026 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de execução do término

de pavimentação com lajotas bem como a roçada e limpeza de guias e sarjetas de toda a

extensão da Rua Santo Inácio, localizada no bairro Nossa Senhora do Sion, deste

município”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 103/2026 – “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como:

nivelamento, cascalhamento, em toda a extensão da Rua Engenheiro Francisco Augusto

Saraiva Fonelli localizada no Bairro Cibratel”. Autoria do Vereador Edinaldo dos

Santos Barros;

✓ Indicação nº 105/2026 – “Indica ao Executivo o conserto de boca de lobo localizada na

Av. Walter Apelian, esquina com a Rua Paraíba”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 106/2026 – “Indica ao Executivo a instalação de um redutor de velocidade

(tipo lombada) na Rua Recife, altura do nº 152, no bairro Gaivota”. Autoria do

Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 107/2026 – “Indica ao Executivo a realização de roçada em toda a extensão

da Rua H8, no bairro Parque Alvorada”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 108/2026 – “Indica ao Executivo a pavimentação, implantação de rede de

esgoto e melhorias de infraestrutura na Rua Rio Grande do Norte, nº 271, bairro

Gaivota”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IN
A

LD
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

R
O

S
. e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
4

de
 fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

X
W

3-
U

Z
W

K
-H

C
97

-H
7C

0.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 109/2026 – “Indica ao Executivo o conserto de boca de lobo localizada na

Av. Walter Apelian, esquina com a Rua Paraíba”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 110/2026 – “Indico ao Executivo, a realização de serviço de cata-treco,

limpeza geral e roçada na praça rotatória localizada entre as Ruas Santo Ivo e Amélio

Figueiredo, no bairro Belas Artes, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre

Firmino Alves;

✓ Indicação nº 111/2026 – “Indico ao executivo, a realização de limpeza do mato, corte

de grama e poda das árvores na praça conhecida como Jardim do Éden, localizada entre

a Rua Odila de Camargo Moreira e a Rua Hermes A. Ferreira, no bairro Cibratel, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 112/2026 – “Indico ao executivo, a realização de limpeza do leito do rio

localizado na Rua Amaro da Silveira, no bairro Gaivota, em Itanhaém/SP”. Autoria do

Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 113/2026 – “Indico ao executivo, a modernização da iluminação pública

da praça conhecida como Jardim do Éden, localizada entre a Rua Odila de Camargo

Moreira e a Rua Hermes A. Ferreira, no bairro Cibratel, em Itanhaém/SP”. Autoria do

Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 123/2026 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estar providenciando

a limpeza geral no toldo da frente da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), e a

manutenção do toldo lateral, localizado na Rua José Ernesto Bechelli, S/N, Jardim

Sabaúna, neste Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos

Martins.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

(NALDO BODEGUITA)

Presidente

5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IN
A

LD
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

R
O

S
. e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
4

de
 fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

X
W

3-
U

Z
W

K
-H

C
97

-H
7C

0.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=9XW3-UZWK-HC97-H7C0 ,
ou vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9XW3-UZWK-HC97-H7C0

6

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9XW3UZWKHC97H7C0
		2026-02-24T13:29:46-0300
	Edinaldo dos Santos Barros